
Município de Santa Cruz do Sul

Gabinete do Executivo Municipal

• Endereço: Praça da Bandeira, s/n° - Fone (51) 3715-9510 - Cep96.901-906 - SantaCruz do Sul - RS

DECRETO N° 7.037, de 21 de maio de 2007.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS, ALTERA RELAÇÃO DE
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE DA LEI DE
DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2007 E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com o
artigo 27 da Lei n° 5.005, de 27 de dezembro de 2006, e artigo 3°, da Lei n° 5.017, de 29 de
dezembro de 2006,

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante
de R$ 58.157,31 (cinqüenta e oito mil, cento e cinqüenta e sete reais e trinta e um centavos)
para reforço das seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS EVIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0801-2678200691.022 -AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
4 4 9 0 52 00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
(000164) R$1.100,00

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO SECRETÁRIO E
GASTOS NÃO COMPUTÁVEIS
1001-1236100471.105- CONCLUSÃO DAS OBRAS DE AMPLIAÇÃO DA EMEF

• ^ NORMÉLIO BOETTCHER, COM RECURSOS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO-ESTADO
w 4.4.9.0.51.00.00.00-OBRAS EINSTALAÇÕES(0678) R$ 3.000,00

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - GASTOS CONSTITUCIONAIS NA EDUCAÇÃO - ARTIGO
212-CF
1002-1236500412.051 - CONTRAPARTIDA PARA A MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO
ENSINO PRÉ-ESCOLAR
3 19 0 11.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
(000281) R$21.000,00

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - GASTOS CONSTITUCIONAIS NA EDUCAÇÃO - ARTIGO
212-CF
1002-1236100472.053 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS

• PRÓPRIOS

Santa Cruz do Sul

/"



Município de Santa Cruz do Sul

Gabinete do Executivo Municipal

Endereço: Praça da Bandeira, s/n° -Fone (51) 3715-9510 -Cep 96.901-906 -Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N° 7.037, de 21 de maio de 2007.

3.1.9.0.11.00.00.00 - VENCIMENTOS EVANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
(000292) R^ 15000'00
1002-1236100472.053 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS
PRÓPRIOS
3.1.9.0.13.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
(000293) R$ 3.500,00

Órqão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - GASTOS CONSTITUCIONAIS NA EDUCAÇÃO - ARTIGO
212 - CF
1002-1236500511.056 - CONCLUSÃO DAS OBRAS DE AMPLIAÇÕES DE EMEI'S -
CRIANÇA FELIZ E PEQUENINOS DO FAXINAL
4 4 9.0.51.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
(000321) R$6.557,31
Órqão -12 -SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS
VINCULADOS - FMS - UNIÃO Mã
1203-1030201072.091 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA A POPULAÇÃO COM
RECURSOS DA UNIÃO - FAEC - CAPS ,
3 3 9 0 36 00 00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA *
(000491) ' ; R$_6.500,00 §
1203-1030201072.091 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA A POPULAÇÃO COM
RECURSOS DA UNIÃO - FAEC - CAPS
3 3 9 0 47 00 00 00- OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
(000494) J?«52'22
v SOMA R$ 58.157,31

Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo
artigo 1o, a redução nas seguintes dotações orçamentárias:

Órgão -08 -SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS EVIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0801-2612200102.021 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE OBRAS E VIAÇÃO
3 3 9 0 36 00 00 00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
(000155) R$800,00
Órgão -08 -SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS EVIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0801-2678200692 022 - CONSERVAÇÃO EMELHORIA EM VIAS PUBLICAS
3 3 9 0 36 00 00 00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
(000167) R$300,00

*
Santa Cruz do Sul

Junto com você



Município de Santa Cruz do Sul

Gabinete do Executivo Municipal

Endereço: Praça da Bandeira, s/n° - Fone (51) 3715-9510 - Cep 96.901-906 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N° 7.037, de 21 de maio de 2007.

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO SECRETARIO E
GASTOS NÃO COMPUTÁVEIS
1001-1236100471.114 - CONCLUSÃO DOS GINÁSIOS ESPORTIVOS DAS EMEFS BOM
JESUS, GUILHERME HILDEBRAND, GUIDO HERBERTS, JOSÉ FERRUGEM E PROF.
JOSÉ LEOPOLDO RAUBER
4.4.9.0.51.00.00.00-OBRAS E INSTALAÇÕES (0694) R$4.900,00

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO SECRETARIO E
GASTOS NÃO COMPUTÁVEIS
1001-1236100472.137- MANUTENÇÃO DAS ESCOLAS MUNICIPAIS, COM RECURSOS
DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO-ESTADO
3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO(0679) R$ 3.000,00

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - GASTOS CONSTITUCIONAIS NA EDUCAÇÃO - ARTIGO
212-CF
1002-1236100472.053 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS
PRÓPRIOS
3 3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
(000295) R$18.500,00

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - GASTOS CONSTITUCIONAIS NA EDUCAÇÃO - ARTIGO
212-CF
1002-1236500512.056 - CONTRAPARTIDA PARA A MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
DAS EMEI'S
3 3 9.0.49.00.00.00 - AUXÍLIO-TRANSPORTE
(000320) R$21.000,00

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - GASTOS CONSTITUCIONAIS NA EDUCAÇÃO - ARTIGO
212-CF
1002-1236500511.116 - CONSTRUÇÃO DE EMEI NO BAIRRO CARLOTA
4.4.9.0.51.00.00.00-OBRAS E INSTALAÇÕES (0696) R$1.657,31

Órgão -12 -SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS
VINCULADOS - FMS - UNIÃO

*
Santa Cruz do Sul



Município de Santa Cruz do Sul

Gabinete do Executivo Municipal

Endereço: Praça da Bandeira, s/n° - Fone (51) 3715-9510 - Cep 96.901 -906 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N° 7.037, de 21 de maio de 2007.

1203-1030201071 082 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE -
ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO COM RECURSOS DA UNIÃO -
FAEC - CAPS
4 4 9 0 52 00 00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
(000497) R$8.000,00

SOMA R$ 58.157,31

Art. 3o - Ficam incluídos no anexo de investimentos da
Lei de Diretrizes Orçamentárias 2007, Lei n° 5.005, de 27 de dezembro de 2006, os
seguintes equipamentos e materiais permanentes:
1 - Projeto/Atividade n° 1.022 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE: 02 (duas) propulsoras de graxa.
II - Projeto/Atividade n° 1.043 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE PARA A MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO E CULTURA: 01 (uma) máquina fotográfica digital.
III - Projeto/Atividade n° 1.051 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
COM RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO - UNIÃO: 02 (dois) botojões de gás e
02 (dois) reguladores de pressão industrial para botijões de gás.

Art. 4o - Ficam excluídos no anexo de investimentos da Lei
de Diretrizes Orçamentárias 2007, Lei n° 5.005, de 27 de dezembro de 2006, os seguintes
equipamentos e materiais permanentes:
I - Projeto/Atividade n° 1.022 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE: 01 (um) relógio comparadordigital e 01 (um) alicate de pressão.
II - Projeto/Atividade n° 1.043 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE PARA A MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO E CULTURA: 02(duas) cadeiras estofadas e 03(três) caixas de
ferramentas.

III - Projeto/Atividade n° 1.051 - EQUIPAMENTOS EMATERIAL PERMANENTE COM
RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO - UNIÃO: 10 (dez) instrumentos musicais.

publicação.

Registre-se, publique-se e c

Art. 5o - Este Decreto entra em vigor na data de sua

Santa Cruz do Sul, 21 de maio o> 2007.

JOSÉ ALB

Prefeit

CARLOS ALB^TO HAAS
Secretário Municipaí\de Administração

*
Santa Cruz do Sul


